Дело № 1-216/2025 г. 64RS0045-01-2025-003406-08

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

09.06.2025 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при пом. судьи Фисенко Ю.В.

с участием помощника прокурора Кировского района г. Саратова Нечаева А.Е.

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Кулагиной С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 8 классов, замужем, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

1) 21.02.2018 г. Кировским районным судом г. Саратова по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободилась по отбытию наказания 16.10.2018 г. 

2) 24.10.2024 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободилась по отбытию наказания 13.12.2024 г. 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

в соответствии с исполнительным листом, выданным 11.09.2014 г. Кировским районным судом г. Саратова по делу №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына А.Д.М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления на расчетный счет, открытый на имя А.Д.М,

10.10.2014 г. судебным приставом — исполнителем Кировского РОСП г. Саратова вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, о взыскании алиментов с ФИО1

16.04.2024 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова по делу об административном правонарушении ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов, которое 30.04.2024 вступило в законную силу, данное наказание не отбыто, то есть на основании ст. 4.6 КоАП РФ последняя считается подвергнутой данному наказанию. После привлечения к административной ответственности ФИО1 осуждена Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за период неуплаты алиментов с 30.04.2024 г. по 27.08.2024 г., за что в период с 24.10.2024 г. по 13.12.2024 г. она находилась в местах лишения свободы.

Вопреки своим обязательствам, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 14.12.2024 г. у ФИО1, постоянно проживающей по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

С 14.12.2024 г. по 31.12.2024 г. ФИО1 не оплатила алименты на сумму 24653, 87 рублей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст.ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, не исполнив обязанности по внесению платежей за январь 2025 года в сумме 29 363, 73 рублей, не оплачивала алименты в течении двух последующих месяцев (с 01.02.2025 г. по 31.03.2025 г. в сумме 58 727, 46 рублей). 

В последующем, имея умысел на неуплату алиментов в период с 01.04.2025 г. по 22.04.2025 г. ФИО1 постоянно проживающая по адресу: 

<

адрес> являясь привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка на сумму 21 533, 40 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с 14.12.2024 по 22.04.2025 составляет 134 278, 46 рублей. 

Действия ФИО1 свидетельствуют об упорном, умышленном уклонении в нарушение решения суда без уважительных причин, от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенным неоднократно.

Подсудимая ФИО1 вину в судебном заседании признала полностью, раскаялась в содеянном, далее от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 (т. 1 л.д. 13-15) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын А.Д.М,. Отца у ребенка нет, она являлась матерью одиночкой. В начале 2014 г. ее лишили родительских прав и по решению Кировского районного г. Саратова она была обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов доходов на содержание сына А.Д.М,. На основании решения суда был выписан исполнительный лист и направлен в службу судебных приставов. Далее было возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов. В связи с тем, что она фактически не исполняла решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в апреле 2024 г. она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительной причины средств на содержание несовершеннолетних детей к наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов. После привлечения ее к административной ответственности выплаты по алиментам она не осуществляла. С сыном она общается, но не часто, в воспитании ребенка участия не принимает. Иногда оказывает материальную помощь в виде продуктов питания и одежды, подарки не дарит. Ей известно, что у нее имеется задолженность по алиментам, с суммой задолженности согласна. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего А.М.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 44-46) из которых следует, что на основании распоряжения администрации Кировского района от 05.08.2014 №-р он назначен опекуном А.Д.М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать которого лишена родительских прав. Решением Кировского районного суда г. Саратова обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно, на содержание несовершеннолетнего А.Д.М,, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый на имя А.Д.М, до достижения им совершеннолетия. ФИО1 в полном объеме алименты не платила, иногда оказывает не большую материальной помощи в виде продуктов питания и одежды, изредка дарила подарки. С сыном ФИО1 не общается, его судьбой не интересуется, в воспитании не участвует. В апреле 2024 г. ФИО1 привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности выплаты по алиментам от нее не поступали, то есть последняя продолжила уклоняться от уплаты средств на содержание своего ребенка А.Д.М,. От получения алиментов он не отказывается. 

Показаниями свидетеля Б.Г.Г., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 21-23) из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное на основании поступившего исполнительного документа – исполнительного листа по гражданскому делу №, выданного 11.09.2014 г. Кировским районным судом 

<

адрес>. Согласно решения суда ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка А.Д.М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетнего А.Д.М, А.М.М. 12.12.2015 г. вышла замуж и сменила свою фамилию на «ФИО3». Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова от 16.04.2024 г. ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей к наказанию в виде 40 часов обязательных работ. Достоверно зная о решении суда, ФИО1 выплаты в полном объеме по алиментам не производила, сведения о трудоустройстве и документы, о своих доходах не сообщала, на учет в центр занятости населения не вставала, умышленно уклоняется от уплаты алиментов. В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание сына А.Д.М, за период с 14.12.2024 по 22.04.2025 составляет 134 278, 46 рублей. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом выемки от 25.04.2025 г., в ходе которого у судебного пристава исполнителя Кировского РОСП УФССП России по Саратовской области ФИО4 было изъято исполнительное производство №-ИП. (т. 1 л.д. 25-26) 

- протоколом осмотра документов от 25.04.2025 г., в ходе которого было осмотрено исполнительное производство №-ИП (т. 1 л.д. 27-29) 

- исполнительным листом от 11.09.2014 г., согласно которого с ФИО5 взысканы алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего сына А.Д.М, путем их перечисления на расчетный счет последнего.

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 10.10.2014 г., согласно которого судебным приставом-исполнителем Кировского РОСП г. Саратова, на основании исполнительного документа по делу № г., вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО6 (т. 1 л.д. 32).

- постановлением от 16.04.2024 г., согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем алиментов без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей (с установленным наказанием в виде 40 часов обязательных работ). (т. 1 л.д. 36).

- расчетом задолженности от 22.04.2025 г., согласно которому, задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей, за период с 14.12.2024 г. по 22.04.2025 г. составляет 134278 руб. 46 коп. (т. 1 л.д. 37).

- распоряжением №-р от 05.08.2014 г., согласно которого А.М.С. назначен опекуном А.Д.М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ( т. 1 л.д. 52) 

- свидетельством о рождении I-РУ№ от 05.04.2008 г., согласно которого ФИО6 является матерью А.Д.М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 53) 

- справкой из ГКУ кадровый центр Кировского района г. Саратова от 12.05.2025 г., согласно которой ФИО1 на регистрационном учете в качестве безработной не состоит, выплата пособия по безработице не производилась. (т. 1 л.д. 59).

- решением Кировского районного суда г. Саратова от 11.09.2014 г., согласно которого с ФИО5 были взысканы алименты на содержание сына А.Д.М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем перечисления на расчетный счет последнего. (т. 1 л.д. 90-94).

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности, за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела и признательными показаниями самой ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В ходе судебного разбирательства при изучении материалов дела об административном правонарушении было установлено, что ФИО1 в полной мере реализовала свои права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, как лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

Судом установлено, что у мирового судьи имелись основания для привлечения ФИО1 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а вынесенное постановление в достаточной степени мотивировано, основано на совокупности отвечающих критерию допустимости доказательств, достаточных для вывода о виновности ФИО1

В связи с изложенным законность привлечения ФИО1 16.04.2024 г. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, у суда сомнений не вызывает.

Установлено, что с момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова, от 16.04.2024 г. ФИО1 40 часов обязательных работ не отбыла. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. 

Кроме того, ФИО1 зная о том, что она обязана выплачивать алименты на содержание сына А.Д.М, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно путем перечисления их на расчетный счет А.Д.М,, алименты не выплачивала, в связи, с чем за период с 01.04.2025 г. по 22.04.2025 г. образовалась задолженность в сумме 21533 руб. 40 коп. 

При признании ФИО1 виновной в совершенном преступлении суд учитывает причины не уплаты алиментов в полном размере, мотивы их неуплаты, материальное и семейное положение подсудимой и другие обстоятельства. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 алименты на содержание сына не выплачивала, на учет в ГКУ кадровый центр Кировского района г. Саратова не обращалась, в качестве безработной не вставала, инвалидности или иных противопоказаний к работе по состоянию здоровья не имеет. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, возраст, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаивается, добровольно частично выплатила алименты, замужем, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом. Также суд учитывает её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное погашение алиментов. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ней ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом необходимо учитывать, как будет влиять наказание на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ с 1 января 2017 года подлежит применению такой вид уголовного наказания, как принудительные работы.

В силу ст. 53.1 УК РФ данный вид наказания применяется, как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает возможность назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ, и данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая отношение подсудимой ФИО1 к содеянному, а именно то, что она полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, частично выплатила алименты, а также, что при назначении данного наказания ФИО1 будет трудоустроена и сможет выплачивать алименты на содержание сына, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить ей наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку такой вид наказания будет способствовать цели восстановления социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента её прибытия в исправительный центр. 

ФИО1 следовать к месту отбытия наказания в исправительный центр за счет государства самостоятельно.

Вещественные доказательства: исполнительное производство - оставить у судебного пристава исполнителя, копии исполнительного производства - хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

Заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев на принудительные работы сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента её прибытия в исправительный центр. 

ФИО1 следовать к месту отбытия наказания в исправительный центр за счет государства самостоятельно.

Вещественные доказательства: исполнительное производство - оставить у судебного пристава исполнителя, копии исполнительного производства - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.